
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO(A) NO JORNAL 

~~.~/.J~ ... ~~e ~~~b,~~~~~ 
DECRETO N. 17.738, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 8.815.509,00 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990 e pelo artigo 14 da 
Lei n. 9.553, de 3 de julho de 20 17 e artigo 7° da Lei n. 9.641, de 20 de dezembro de 20 17; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 8.8 15.509,00 (oito milhões, 
oitocentos e quinze mil e quinhentos e nove reais) destinado a suplementar as seguintes dotações do 
orçamento vigente: 

30 

30. 10 
30. 1 0-18.541.0002.2.052 
30. 1 0-4.4. 90.52.03 .I 00068 
FMSE- Fundo Municipal de 
Serviços Ecossistêmicos (Lei 
Municipal n. 8.905/20 13) 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003. 1.014 

40.1 0-4.4.90.5 1.01.212000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.1.014 

40.1 0-4.4.90.5 1.01.213000 

40 
40.10 
40.10-12.306.0003.2.025 
40.10-3.3.90.30.05.220032 
FNDE - Salário Educação 

o. 17.738/18 

OAOOOt VEAS.lo 01/14 

SECRETARIA DE URBANISMO E 
SUSTENTABILlDADE 
Secretaria Geral 
Fundos de Preservação e Conservação Ambiental 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Construção, reforma e ampliação de unidades da 
Educação Infantil 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Construção, reforma e ampliação de unidades da 
Educação Infantil 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Alimentação Escolar 
Material de Consumo 

90.000,00 

1.03 7.000,00 

1.681.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo-

40 
40. 10 
40. 10- 12.306.0003.2.025 
40. 10-3.3.90.39.05.220032 
FNDE - Salário Educação 

75 
75.10 
75.10-06.181.00 I 0.2.002 
75.10-3.3.90.30.01.11 0000 

75 
75.10 
75.10-06. 181.0010.2.049 

75.10-3.3.90.30.01.110000 

75 
75.10 
75.10-06.181.00 10.2.049 

75.10-3.3.90.39.01. 110000 

75 
75. 10 
75.10-06.18 1.0010.2.049 

75. 1 0-4.4.90.52.0 1.11 0000 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Alimentação Escolar 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção da Defesa Civi l, Corpo de Bombeiros, 
Tiro de Guerra 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, 
Tiro de Guerra 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, 
Tiro de Guerra 
Equipamentos e Material Permanente 

181.000,00 

343.902,00 

153.607,00 

150.000,00 

29.000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes 
dotações do orçamento vigente: 

30 

30. 10 
30. 10-1 8.54 1.0002.2.052 
30. 1 0-3.3.90.39.03. 1 00068 
FMSE - Fundo Municipal de 
Serviços Ecossistêmicos (Lei 
Municipal n. 8.905/2013) 

40 
40.10 
40.1 O-I ~.36 1 .0003.2.0 13 
40. 10-3,3.90.30.05.220032 
FNDE -- Salário Educação 

D. 17.738/18 

GAB006 VERSÃO 01/14 

SECRETARIA DE URBANISMO E 
SUSTENTABILIDADE 
Secretaria Geral 
Fundos de Preservação e Conservação Ambiental 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Material de Consumo 

90.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo-

40 
40. 10 
40. 10- 12.36 1.0003.2.013 
40. 1 0-3.3.90.39.0 1.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.3.90.39.05.220032 
FNDE - Salário Educação 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.026 
40.1 0-3.3.90.36.01.220000 

40 
40. 10 
40. 10-12.365.0003.2.027 
40.1 0-3.3.90.36.0 1.210000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.028 
40.1 0-3.3.50.43.05.21 0032 
FNDE- Salário Educação 

75 
75.10 
75.10-06. 181.0010.2.002 
75. 1 0-3.3.90.39.0 1.1 10000 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETA RIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Transporte Escolar- Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Transporte Escolar- Ensino Pré-Escolar 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Creches Conveniadas 
Subvenções Sociais 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

1.583.000,00 

1.600.000,00 

601.000,00 

534.000,00 

1.631 .000,00 

676.509,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

D. 17.738/18 3 

OA0006 vtRSAo 01/14 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo-

Me issa 
Secretária de Apoio Jurídico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
vinte e dois dias do mês de fevere iro do ano de dois mil e dezoito. 

D. 17.738/18 

OAB006 VERSÃO 01/14 

Everton A neida Figueira 
Departamento éle Apoio Legislativo 

4 


